Romanorum Imperatore DIOCLETIANO.

VI. Diocletianus ab Anno Urbis 1036, Christi 284: ad Annum Urbis 1055, Christi 303, imperavit: cuius hoc Anno depositum Imperium Constantius Chlorus, Imperatoris Constantini Magni Pater, accepit, antea Cæsar,

Cæsar, post Augustus: ad Annam Urbis 1058, Christi 306, superstes. Ad eum Constantium, adhuc Cæsarem, nondum Augustum, ejus à Libellis & Epistolis fuit, Eumenius, post Britanniam à Romanis recuperatam, Anno Urbis 1048, Christi 296, scripsit Panegyricum. In eō, victis sub Imperatore Diocletiano Gentibus Quados annumerat: Cap. X: *Nunc vero toto Orbe Terrarum, non modo, quā Romanus fuerat, Virtute vestra recepto, sed etiam, quā hostilis, edomito: cum toties proculata esset Alamannia, toties obvita Sarmatia, Vitungi, QUADI, Carpi toties profligati.*

CAPUT XIX. SILESIORUM MAIORES LYGII & QUADI: SÆCULO IV.

I.

DE LYGIIS hoc Sæculo nihil proferre possumus, nisi quod priscam in Germania Sedem adhuc retinuerint: id est, inferioris SILESIAE Cultores permanerint. Id nobis, quamquam depravatum, Nomen indicat, quō Lygii designati reperiuntur.

II. Nam id, non minus, quam Populorum aliorum Vocabula, Mutationibus crebris fuit obnoxium. Pro Exemplo sunt BOII: quos Boarios, Boariois, Baibaros, Bajobaros, Bajuvarios, Barivaros, Babaros, denique BAVAROS appellari constat. Has enim, ut alias taceam, Bojarum Nominis Formas invenimus in Librit, quos Iornandes Episcopus de Gothorum Rebus, & Paulus Diaconus de Langobardorum Gestis conscripserunt: Petrus Pitheus, Fridericus Sylburgius, Janus Gruterus, Fridericus Lindenbrogius, cum veterum Mitorum Varietatibus, ediderunt. Non igit mireris, Lygiorum Nomen, ut supra monuimus, Cap. XII. §. 2. & 3. Cap. XVII. §. 2. consimiles obiisse Mutationes, Græcis aliis λύγιοι Lygii, aliis λούγιοι Lougi, Lugi: postea λόγιοι Logi; λόγγοι Longi: &c, ut Burgundi etiam Burgundiones, sic aliis Logiones, aliis Longiones sunt vocati: quemadmodum ex antiquis Codicibus patet. Hinc usitata Scriptoribus Consuetudine, qua Longum in Langum, & Langum in Longum vertitur, sicut Langobardi etiam Longobardi nominantur, ita Longiones in Langiones transferunt. Hoc ultimo Vocabulo denotatam Lygiorum Gentem in Germania superstitem, intra Sæculum quartum ostendere possumus.

III.

III. Nam Cosmographiam, quam *Aethicus Ister* Sophista scripsisse dicitur: primum ex Petri Pithœi Bibliotheca Josias Simlerus edidit: *Henricus Valesius* in Annotationibus ad Ammiani Marcellini Lib. XXIX. Cap. V. totam ex Iulii Honorii Oratoris Cosmographia desumtam, ideoque non *Aethici*, sed *Honorii* vocandam esse judicat: Autor post Imperium Romanum jam Imperatoribus Christianis subiectum, consignavit: quô Sæculô, quô Annô, non habemus exploratum: de quo hærent dubii, *Conradus Gernerus* in Biblioteca: *Caspar Barthius* in *Adversariis*, Lib. XLV. Cap. XIII. *Gerardus Ioannes Vossius* de *Historicis Latinis* Lib. III. Parte II, quæ *Historicos Aetatis* incertæ continet.

IV. Est illa Cosmographia recentior Urbe Constantinopoli, quam prius Byzantium dictam, *Symmacho* & *Gallicano Consulibus*, id est, Anno Christi 330, Imperator *Constantinus Magnus*, in sui Memoriam, nominavit *Constantinopolin*; ut ostendit *Iosephus Scaliger* in Opere, quod de Temporum Emendatione scriptis, Lib. V. Nam, juxta *Constantinopolin*, ait laudatus *Cosmographus*, longè mituntur *Augustie*, donec eas Mare, quod dicimus nostrum, accipiat.

V. Etiam recentior est *Templis, Romæ conditis, S. Petri, S. Pauli, S. Felicis*: quæ *Viiis Romæ* priscis nova Nomina dederunt. Nam, *Ingressus*, inquit, per *Divi Apostoli Petri Portam*: intra *Ostiensem Portam*, quæ est *Divi Pauli Apostoli*: & *Viam Portuensem*, quæ est *S. Felicis Martyris*, *Urbem egreditur*, quia *Naves de Portu Urbis ad Dominam totius Mundi Romam ascendunt*. Hanc Nominum in Romanis Portis Mutationem tum demum ortam, cum maximè Christiani Pagani prævalerent, post *Constantini Magni Excessum*, id est, Annum Urbis 1089, Christi 337, non facile quisquam negaverit.

VI. Antiquior autem est *Aurelio Cassiodoro*, qui *Romæ Consulatum* solus Anno Urbis 1266, Christi 514, geslit. Nam *Iulium Honorium Cassiodorus* in divinis Lectionibus Cap. XXV, quo de Cosmographis legendis agit, ita commendat: *Libellum Iulii Oratoris*, quem vobis reliqui, studiosè legere fessinetis: quia *Maria, Insulas, Montes famosos, Provincias, Civitates, Flumina, Gentes*, ita quadrifaria Distinctione complexus est, ut pene nihil Libro ipsi desit, quod ad *Cosmographi Notitiam* cognoscitur pertinere.

VII. Hic autem *Cosmographus*, seu *Aethicus Ister*, seu *Iulus Honori* sit, in Opusculo suo, inter priscos Germaniæ Populos, Gothos, Thuringos, Marcomannos, Mentionem *Lygiorum* facit, quibus *Langionum Nomen* attribuit. *Oceanus*, ait, *Occidentalis* habet *Gentes*: *Gothos, Thuringos, Herulos, Sarmatas, Marcomannos, Longobardos, Alamannos*. Ibidem post quædam: *Suevos, Alanos, Francos, LANGIONES, Burgundiones, Gippidas, Armolaoes, Manianos, Quadi, Vastos*.

VIII. Pra-

VIII. Præterea Iulii Honorii Oratoris, vel ex eo alterius excerpta Geographia, quam Iacobus Gronovius ex Iacobi Augusti Thuani Bibliotheca primus Anno M.DC.XCVI. edidit, citra dubium Opusculo, quod Æthico ascribitur, aliquantò vetustior est. Horum Excerptorum Autor, & Lygios; sub Langionum Nomine, tanquam inferioris, & Quados, tanquam superioris Silesia Possessores: utrosque Sarmatis (Lygios Bastarnis, hodie Polonii: Quados Iazygibus, hodie Hungaris) propinquos, Populis Occidentalibus adjungit. Gentes, inquit, Occidentalis Oceanii: Tolosates Gens, Novempopuli Gens, Narbonenses, Morini, Suebi, Langobardi, Tutuncii, Burbundiones, Armilaunini, Marcomanni, Manni, Franci, Alanii, Amsuari, LANGIONES, QUADI Gens, Sarmatae Gens, Basterna, Carpui, Gotbii, Cippedi, Heruli.

IX. Quare dubium non est, Lygios, denique Langiones dictos, Seculo Quarto, inter Germanos, intra Silesiam inferiorem adhuc fuisse fixos. Quadi hoc Seculo minimè dubia superest Fama: quorum Acta præcipua mox recensebimus.

Romanorum Imperatore CONSTANTINO Magno.

X. Imperatoris Constantii Chlori Successor Filius Constantinus Magnus ab Anno Urbis 1053, Christi 306: ad Annum Urbis 1089, Christi 337, fuit. Is ob Quados, nescio quod Honoris Genus obtinuit. Nam Monumentum, quod Janus Gruterus in Romanarum Inscriptionum Opere, pag. CCLXXXII. Num. V. exhibet, non est integrum: CONSTANTINO BEATISSIMO OB PERENNEM DE QUADIS.

Post divisum ROMANORUM Imperium: Imperatore Orientis CONSTANTIO II. Occidentis CONSTANTE.

XI. Ab Imperatore Constantino Magno relictum Imperium, Tatiano & Feliciano Consulibus, id est, Anno Urbis 1089, Christi 337, dividebatur inter Filios Constantinum II, Constantium II, & Constantem. Constantinus Portione sua non contentus, Fratrem Constantem debellare nihil veritus, Anno Urbis 1092, Christi 340, trucidabatur. Post hæc igitur Con-

stantius Orientis, ad Annum Urbis 1113, Christi 361: Constanus Occidentis, ad Annum 1152, Christi 350, erat Imperator.

Anno CHRISTI 355.

XII. Post Constantis Mortem, Lolliano & Arbetione Consulibus, id est, Anno Urbis 1107, Christi 355, Quadi cum Sarmatis Valeriam (Styriam esse putant, quos supra indicavimus, Cap. XVI. §. 4.) Mysiam, Pannionamque, Provincias Romanas depopulabantur. His aliisque Romanorum Hostibus Constantius solus impar, Julianum, eodem Anno, Die VI Novembbris, ut Idacius in Fastis refert, ad Imperii Consortium, in Auxiliis Partem, declarabat Cæsarem: cui Gentes Transalpinas committebat. Ipse, postquam Consulatum octavum cum Iuliano Cæsare suscepserat, Anno Urbis 1108, Christi 356, Expeditionem adversus Quados & Sarmatas feliciter finiebat. Ammianus Marcellinus Lib. XVI. (Gruterianus) Cap. XVIII. (Valesianus Cap. X.) de Constantio: *Cupiens itaque augustinissima omnium Sedē morari diutius Imperator, ut Otio puriore frueretur & Voluptate, assiduis Nuntiis terrebatur & certis, indicantibus, Svevos Rhætias incurpare, Q U A D O Sque Valeriam, & Sarmatas latrocinandi peritissimum Genus, superiorē Mysiam, & secundam populari Pannionam.* Zosimus Initio Libri III Ioanne Leunclavio Interpretē: *His in Gallum Cæsarem perpetratis, ē Pannonia Constantius in Italiam transit. Cum autem videret, omnes Romanis ubique subditas Provincias barbaricis Incursionibus interceptas: Francos & Alemannos, & Saxones jam quadraginta sitas ad Rhenum Urbes cepisse, prorsus easdem devastasse, Cives & Incolas infinitæ Multitudinis, cum innumerabili Spoliorum Copia secum abduxisse: Q U A D O S cum Sarmatis magna Licentia & Securitate per Pannionam, perque Mysiam superiorē græfari: Persas Orientim molestos esse non desinere, licet anteā quievissent, veriti, ne Gallus Cæsar eos adoriretur: his igitur omnibus ad Animū revocatis, & quid faceret, ambigens, solum quidem se minimè sufficere posse putabat, ut afflictis adeo Rebus & laborantibus Opem ferret: Imperii verò Consortem diligere non audebat.* Ibidem post quædam: *Constantius Iulianum Athenis arcessit, cum Philosophantibus ibi familiariter viventem, & in omni Genere Doctrinæ Magistros suos excellentem. Posteaquam in Italiam arcessitus advenisset, Cæsarem Constantius declarat: & Helenam ei Sororem in Matrimonium tradit, & ad Nationes Transalpinas eum dimittit.* Iterum post quædam: *Rebus ad Iulianum spectantibus in hunc Modum dispositis, ipse Constantius in Pannionam Mysiamque proficiscitur: & ibidem sedatis Q U A D O R U M Sarmatarumque Motibus, versus Orientem pergit, Perficiis eum ad Bellum pertrahentibus.*

XIII. Quadi verò cum Sarmatis, quamvis repressi, tamen nondum subacti, post hæc parem in Modum utramque Pannoniam & Mœsiarum alteram irrumpebant: instructissimi ad Prædas longis Hastis, Loricis cornéis, Equis castratis, velocibus, morigeris. Ammianus Marcellinus Lib. XVII. (Gruterianus) Cap. XXIII. (Valesianus Cap. XII.) Aug. sto (Constantio) inter hæc quiescenti per Hiemem apud Sirmium, Nuntii graves & crebri, permistos Sarmatas & Quidam D O S, Vicinitate & Similitudine Morum Armaturæ que concordes, Pannonias Mœsiarumque alteram Cuneis incursum dispersi. Quibus ad Latrociniia magis, quam aperto habilibus Marti, Hastæ sunt longiores, & Lorice ex Cornibus ratis & levigatis, Plumarum Specie linteis Indumentis innectæ: Equorumque plurimi ex Iusu castrati, ne aut Feminarum Visu exagitati raptentur, aut in Subsidio ferociantes, prodant Hinnitu densiore Vectores. Et per Spatia discurrunt amplissima sequentes alios, vel ipsi Terga vertentes, instando velocibus Equis & morigeris, trabentesque singulos, interdum & binos, uti Permutatio Vires foveat Iumentorum, Vigorque Otio integretur alterno.

XIV. Mœsiarum altera, id est, inferior, quænam Provincia sit, non satis certum. Plerique Bulgariam statuunt. Laonicus Chalcocondylas de Turcicis Rebus Lib. I. Franciscus Irenicus in Germania, Lib. VI. Cap. XXII. Gvidus Pancirolus in Commentario ad Orientalis Imperii Notitiam, Cap. CLII. Sunt tamen etiam, quibus Valachia creditur. Dissidentes conciliare possumus, si Mœsia inferior & Bulgariam & Valachiam complectitur: ut Ioannes Cuspinianus in Scholiis ad Sexti Ruti de Populi Romani Gestis Breviarium Cap. VIII. judicat.

Anno CHRISTI 358.

XV. Hinc Constantius Imperator, Datiano & Cereale Consulibus, Anno Urbis 1110, Christi 358, in graviorem Vindictam excitatus, Danubium transgressus, Sarmatas invadebat: in Angustias quidem compellebat, tamen in Ultionem obstinatos, & Insidias pronus, experiebatur. Ammianus Marcellinus Loco dicto: *Æquinoctio itaque Temporis verni confecto, Imperator [Constantius] coacta Militum valida Manu, Ductu letioris Fortuna profectus, cum ad Locum apertissimum pervenisset, Flumen Istrum exundantem Pruniarum jam resoluta Congerie, super Navium Foros Ponte contextio transgressus, populandis Barbarorum incubuit Terris: qui Itinere festinato preventi, Catervas Bellatoris Exercitus Iugulis suis imminere cernentes, quem nondum per Annos Tempus colligi posse rebantur, nec spirare ausi, nec stare, sed vitantes Exitium*

insperatum, semet omnes effuderunt in Fugam. Stratisque plurimis, quorum Gressus vinxerat Timor, hi, quos exemit Celeritas Mortis, inter latebrofas Convales Montium occultati, videbant Patriam Ferro pereuntem: quam vindicassent profecto, si Vigore, quo discesserant, restitissent. Gerebantur hec in ea Parte SARMA TÆ, quæ secundam prospectat Pannionam: parique Fortitudine circa Valeriam Opes Barbaricas, urendo rapiendoque occurrentia, militaris Turbo vastabat. Cujus Cladis Immenstate permoti, post habitu Consilio latendi, SARMA TÆ petenda Specie Pacis Agmine tripertito agentes, securius nostros aggredi cogitabant: ut nec expedire Tela, nec Vim Vulnerum declinare, nec, quod est in Rebus arctissimis ultimum, verti possent in Fugam.